备注

应收票据 81,056,554.15 -81,056,554.15 ---

应收账款 3,292,354,347.17 -3,292,354,347.17 ---

应收票据及应收账款 --- 3,373,410,901.32 3,373,410,901.32

应收利息 --- --- ---

应收股利 --- --- ---

其他应收款 394,194,769.10 --- 394,194,769.10

应付票据 787,597,791.48 -787,597,791.48 ---

应付账款 2,357,683,435.23 -2,357,683,435.23 ---

应付票据及应付账款 --- 3,145,281,226.71 3,145,281,226.71

应付利息 36,208,085.63 -36,208,085.63 ---

应付股利 92,039.36 -92,039.36 ---

其他应付款 170,649,894.34 36,300,124.99 206,950,019.33

管理费用 571,442,942.58 -301,697,317.28 269,745,625.30

研发费用 --- 301,697,317.28 301,697,317.28

收到其他与经营活动有关的现金 53,197,169.88 25,883,800.00 79,080,969.88

收到其他与投资活动有关的现金 47,708,006.30 -25,883,800.00 21,824,206.30

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、会计差错更正的原因

公司2015年收购百年金海形成商誉236,479,293.07�元人民币。 公司2017年对收购百年金海形成商誉进行减值测试未见减值，公司通过自查发现，公司

2017年对收购百年金海形成商誉进行减值测试时对百年金海预测情况谨慎性不足， 重新测算后，2017年末公司收购百年金海形成商誉应当计提商誉减值准

备66,666,344.29元人民币。

根据《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》，公司对商誉减值的账务处理进行追溯调整。

2、追溯调整法

本项差错经公司第六届董事会第五十七次（临时）会议审议通过，本期采用追溯重述法对该项差错进行了更正。

3、前期会计差错更正事项对2017年度合并财务报表的财务状况和经营成果的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对2017年度合并财务报表进行了追溯调整，追溯调整对合并财务报表相关科目的影响具体如下：

对2017年度合并财务报表项目及金额具体影响：

单位：人民币元

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

商誉 779,556,084.76 -66,666,344.29 712,889,740.47

未分配利润 1,383,626,975.57 -66,666,344.29 1,316,960,631.28

资产减值损失 119,241,636.61 66,666,344.29 185,907,980.90

净利润 462,379,733.79 -66,666,344.29 395,713,389.50

（一）基本每股收益 0.3391 -0.0493 0.2898

（二）稀释每股收益 0.3390 -0.0493 0.2897

说明：前期会计差错更正事项对合并现金流量表项目无影响。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比，增加17户，减少23户，其中：

1、本期新纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过受托经营或承租等方式形成控制权的经营实体。

子公司名称 变更原因

湖南车电网络有限公司 投资新设

苏州科陆机电设备进出口有限公司 投资新设

永修县科陆公交新能源有限责任公司 投资新设

卓尼县陆俊新能源技术有限公司 投资新设

深圳市博时科陆新能源产业基金合伙企业（有限合伙） 非同一控制下企业合并

深圳市陆新能源服务有限公司 投资新设

河北万酷新能源科技有限公司 投资新设

北京华富国润资产管理有限公司 非同一控制下企业合并

珠海融乐股权投资合伙企业（有限合伙） 非同一控制下企业合并

贵州慧丰创益商贸有限公司 非同一控制下企业合并

深圳市陆润能源有限公司 投资新设

兴和县陆和能源有限公司 投资新设

河北丰隆光伏发电有限公司 非同一控制下企业合并

怀来中尚新能源科技有限公司 非同一控制下企业合并

兴和县陆兴能源有限公司 投资新设

深圳市河陆能源有限公司 投资新设

广州陆恒能源服务有限公司 投资新设

2、本期不再纳入合并范围的子公司、特殊目的主体、通过委托经营或出租等方式丧失控制权的经营实体。